DIÁRIO OFICIAL Nº 33198 7Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2016

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, IDAIANY REGINA OLIVEIRA MENDES, Mat.
57232249/1, do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 25/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Agosto de
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1000669

PORTARIA N° 392 DE 19 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/331085.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, LUZIA DE NAZARE RENTE MONTEIRO, Mat.
57214199/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Agosto de
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1000672

PORTARIA N° 393 DE 19 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/331065.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, DANIELE ESTEVES PEREIRA, Mat. 5519462/3, do
cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, a contar 27/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Agosto de
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1000673
PORTARIA N° 394 DE 19 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/330969.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, JOSILENE DO NASCIMENTO FERREIRA, Mat.
57211561/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 19/07/2016,
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57,
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Agosto de
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1000678

PORTARIA N° 395 DE 19 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/331019.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, JAIRSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA,

Mat. 51855842/1, do cargo de Professor Classe II, lotado na
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 03/08/2016,
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57,
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Agosto de
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1000681

PORTARIA N° 396 DE 19 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/330991.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, REINALDO VIZINEY SOUZA MOREIRA, Mat.
57217438/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Agosto de
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1000684

PORTARIA N° 397 DE 19 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/308337.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito, a Portaria nº 249 de 13/06/2016,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.150 de 17/06/2016,
que exonerou SIMONE COELHO SAGICA, Mat. 57211237/1, do
cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, a contar de 29/04/2016.
II - Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 de
24/01/94, SIMONE COELHO SAGICA, Mat. n° 57211237/1, do
cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, a contar de 26/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 19 de Agosto de
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1000686

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0356/2016-GS/SEAD DE 18 DE AGOSTO
DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº2016/264471 de 29 de junho de
2016;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, a servidora BERNADETTE DE LOURDES MELLO
ARRUDA, Id. Funcional nº. 5060680/1, ocupante do cargo de
Economista, para responder pela Coordenação do Patrimônio
Mobiliário - CPAM/DGP/SEAD, durante o impedimento legal do
titular REGINA GORETH MOREIRA FONSECA, Id. Funcional
nº. 57175774/1, no período de 21.07.2016 a 16.01.2017.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 21.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE AGOSTO
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1000392

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 263/2016 DE 12 DE JULHO DE
2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.169 DE 14 DE JULHO DE
2016.
ONDE SE LÊ: 33 (trinta e três) DIAS DE LICÊNÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE NO PERÍODO DE 20 DE JUNHO DE 2016
A 22 DE JULHO DE 2016.
LEIA-SE: 31 (trinta e um) DIAS DE LICÊNÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE NO PERÍODO DE 20 DE JUNHO DE 2016 A 22 DE
JULHO DE 2016.

Protocolo 1000290

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 400/2016-GS/SEAD DE 22 DE AGOSTO DE
2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso

de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto

Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE

n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;

CONSIDERANDO o Laudo Técnico Pericial n°30/2011 de

10.08.2011 e o memorando n°154/2016 - GEPS/ CADM/DAF, de

18.08.2016.

R E S O L V E:
I- EXCLUIR, a contar de 03.08.2016, o Adicional de
Insalubridade - Grau Médio, no percentual de 10% (dez por

cento), concedido ao servidor MARCIO JORGE LIMA ALVES

Id. Funcional nº57189798/1, ocupante do cargo de Assistente

Administrativo, atualmente lotado na Coordenadoria de

Orçamento e Finanças - COFI, concedido por meio da Portaria

nº 932/2011-GS/SEAD de 23.09.2011, publicada no DOE nº.

32.011 de 03.10.2011.

II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03.08.2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE AGOSTO

DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1000294

PORTARIA Nº 456 /2016 - DE 23 DE AGOSTO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/337302;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 180686A/1e CID:
K80.2;Z54.0 de 11 de agosto de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora DEBORAH LANTER LAMARAO, Id.
Funcional nº 55586650 / 1 ocupante do cargo de CONSULTOR
JURIDICO DO ESTADO, lo tada no NUCLEO JURIDICO DE GESTAO

DE PESSOAS - NUJU/GP/SEAD, 05 (cinco) dias de licença para

acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde no

período de 20 de junho de 2016 a 24 de junho de 2016.

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 20.06.2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE

AGOSTO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 1000633